Prof. Petru Maxim, Parohia Marin

Preoți cu crucea-n frunte

Înaintașii noștri ne referim, în mod deosebit, la generațiile care au urmat celor prezenți în ziua
de 3/15 mai 1848 pe Câmpia Libertății, la Blaj, au deslușit, prompt marea semnificație a primului
vers din Răsunet-ul lui Andrei Mureșanu „Deșteaptă-Te, Române!” și au făcut mari sacrificii pentru
ca această DEȘTEPTARE să se petreacă în lumina unei depline încrederi în propriile puteri.